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PE Nº 022/2020 
ESCLARECIMENTO VIII 

 

O BANPARÁ S/A leva ao conhecimento de todos os interessados os seguintes 

esclarecimentos, relativos à licitação em epígrafe: 

 

PERGUNTA 1: 

Qual a taxa Atual e histórico dos últimos 05 (cinco) anos? 

RESPOSTA 1:  

SURA (2020) 

Sub-Grupo: 0 - BANCO DO ESTADO DO PARA S A - DIRETORES 

Taxa Média: 0.24350A taxa do seguro considera o(s) serviço(s) de Assistência(s). 

Sub-Grupo: 1 - BANCO DO ESTADO DO PARA S A - EMPREGADOS 

Taxa Média: 0.19825A taxa do seguro considera o(s) serviço(s) de Assistência(s). 

TOKIO MARINE (2018) 

 

PERGUNTA 2: 

Os Sinistros (pagos/ pendentes/ negados) ocorridos nos últimos 05 (cinco) anos, 

informados por ocorrência, contendo data de sinistro, data do aviso, causa e valor 

indenizado. 

RESPOSTA 2:  

Não possuímos o relatório detalhado de Sinistralidade. 
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Os prêmios pagos estão expressos no edital. 

Número de vidas nos últimos 03 anos: 

Ref. n° Vidas 

jul/17 2063 

ago/17 2060 

set/17 2086 

out/17 2105 

nov/17 2156 

dez/17 2156 

jan/18 2156 

fev/18 2253 

mar/18 2260 

abr/18 2261 

mai/18 2261 

jun/18 2262 

jul/18 2260 

ago/18 2292 

set/18 2299 

out/18 2313 

nov/18 2334 

dez/18 2350 

jan/19 2364 

fev/19 2364 

mar/19 2389 

abr/19 2390 

mai/19 2397 

jun/19 2397 

jul/19  
ago/19 2409 

set/19 2409 

out/19 2410 

nov/19 2409 

dez/19 2385 

jan/20 2385 

fev/20 2394 

mar/20 2391 

abr/20 2386 

mai/20 2380 

jun/20 2389 
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PERGUNTA 3: 

Os Prêmios pagos mês a mês nos últimos 05 (cinco) anos. 

RESPOSTA 3:  

Os prêmios pagos estão expressos no edital. 

PERGUNTA 4: 

Qual o valor da última fatura paga e a quantas vidas se refere? 

RESPOSTA 4:  

R$18.984,85; 2389 vidas 

PERGUNTA 5: 

Existem funcionários afastados/ aposentados que estejam no seguro? Se sim, informar na 

relação de vidas com os respectivos Cid’s. 

RESPOSTA 5:  

Informação de CID é sigilosa, a situação do empregado está informada no anexo I do termo 

de referência. 

PERGUNTA 6: 

O Seguro é Compulsório?  

 

RESPOSTA 6:  

SIM 

PERGUNTA 7: 

O prêmio do Seguro é custeado pelo Estipulante? 

 

RESPOSTA 7:  

O custo individual mensal de cada empregado é do estipulante. 
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PERGUNTA 8: 

Os Certificados serão disponibilizados de forma on-line. O Órgão está ciente e de acordo? 

RESPOSTA 8:  

SIM 

 

Soraya Rodrigues 
Pregoeira 


